Porro scriptores nec conveniunt de mense obitus,
nec de die. Nam Roger. Honed. priori parte Anna-
lium Florent., Wigorniensis in Chronic. numera-
rant IX Kalend. Jun., Matth. Westmonast. IX Kalend.
April., Matth. Parkerus in antiquis Eccles. Britan. IV
Jun., Petrus Equilin. lib. VI, Catalog. cap. 47 v. Non.
Jul., Baleus cent. 43 Script. Britan. v. Kalend. Jul.,
Tabula Cantuar. et Chron. Becc. ms. v. Kalend. Ju-
nias. Si forsitan quis me causificetur scrupulosorem
aut morosorem ephemerestum, novit sibi maxime
prospectum suisque scrupulis (si urgeretur aliquot)
occurrisse me. Ex his enim, quamquam dissentaneis
ephemeridibus magis consentaneam potest colligere
sappulationem, scilicet mensem Junium Lanfranci
defuncti testem. Nec minorem anni discrepantiam
habent auctores, ex quibus superiores verius sen-
tiant et scribunt, horumque sententias suffragatur
tempus unctionis, scilicet annus 1070, quem tant.
Willolmus Malmeberiensis lib. I De gest. pont.
Angl., Roger. Honed. in eundem, Matth. Paris in
Hist. majore. et narratio elect. unctique Lanfranci
descripta in limine suarum epistolarum. Cæteri, qui
ejus mortem referunt, ad annum 1090 ut Wigor-
niensis et Georgius Lilius in Chronic. Anglorum
regum recensent ejus ordinationem anno 1071 sicut
et Cantuarienses Tabula, Lilloque in hoc consen-
taneæ quod dicant archiepiscopatum vacasse annis
quinque. Talem in hoc omnes conveniunt, nempe
Lanfrancum sedisse annis undeviginti, licet, ut præ-
monui, sit multo verior sententia Malmeberiensis,
qui fassescunt Lanfranco florescebat. Nam et Iken
gubernatæ Ecclesie Cantuariensis tempus, et ces-
sationis servat, annos plus quatuor connumerans,
reliquit annum mortui Lanfranci et Anselmi in ejus
locum subditi inchoatum aliquot mensibus, sumit
pro excessu illo significato tribus eisdem verbis
quatuor, etsi vere quis hunc annum possit numerare,
quia Anselmus, electus Martio mense anni 1093
susecepit regimen pridie Non. Decemb., cum sacro

delibutus oleo, et pontificis adornatus est insigni-
bus. Si quis ergo annum 1070 sui parte majore in-
ceptum (supote perductum ad Septembrem quo fuit
consecratus Lanfrancus) dicat eum obiisse anno 1089,
alias 1090; Neubrigensis lib. I Rerum Anglicarum,
cap. 2, opinatur Lanfrancum obiisse diem anno 1087.
Contra auctor Memorialis Historiarum, vir aliqui
diligentissimus, anno 1096.

Sed cum priora, quæ in connexo sunt, necessaria
sint, sunt etiam, quæ consequuntur, necessaria.
Volaterrano parcero, feret religio : Ait enim, lib. III
Comment. ut. de Gallia Narbonensi, sub Anselm.
Lanfrancum Honorio tertio papa egisse ludimagi-
strum. Postea tamen, lib. XXII notat Honorio tertio
successisse Innocentium tertium, id est anno 1216.
Sed et infelias libit Anselm. nostrum audivisse Lan-
francum; illum tamen claruisse anno 1058 observat
lib. XIII eorundem Comment.

Nunc historica dissensione dijudicata, prosequamur
quæ restant in Tabulis Cantuariensibus notata
de Lanfranci obitu. « Multa, inquit, super illum
Cantuarii metro, seu prosa prompserunt; multa
quoque Beccenses, quos ipse docuerat, aliquæ
sophistæ de charismatibus illi divinitus datis, edi-
derunt. »

Archiepiscopus, etc. Vide supra, col. 1049.

« Beccensis autem Anselmus supradictam compa-
triotæ sui memoriam heroico carmine volumini
lacrymabiliter indidit. » Hucusque Victorianus co-
dex, et Becc. ms. Quibus, si plura quis desideret,
adeat Malmeberiensis, Gemmeicensis, Rogerum
Honedum, Matthæum Paris, Thomam Walsingha-
num in hippodignate Nestriæ ad annum 1071.
Florentum Wigorniensis in Chron. Vincentium
Bolvacensem Specul. Histor. lib. XXV, cap. 36, 37,
et 43.

His collectaneis funerariis adjuncti novissimum
illud quod, etsi Lanfranco superstiti contigerit, ta-
men quia sic fuit tectum ut sola mors ejus detexerit,
idecirco hic tantum reteximus; Beccense vero Chro-
nicum ms. suppediavit in hæc verba :

« Reverendissimo Patri WILHELMO, et cunctas
congregationi Sanctæ Mariæ Beccensis, frater WIL-
HELMUS abbas Cormeliensis vestræ pietatis alumnus.

« Rem, domini et fratres charissimi, nulli (ut ror)
mortalium, nisi soli mihi cognitam, refero vobis de
venerabili Patre Herluino, atque ejus priore Lan-
franco, quam ipse Lanfrancus proprio ore singula-
riter mihi retulit, et ut nemini dicerem, quoad ipso
viveret, penitus interdixit. Cujus interdictum hacten-
us custodiens, nunc tandem securus evanuit, cum
jam me nulla cohibet interdictio. Hujus autem enun-
tiationis ipsam veritatem, Deum videlicet, invo-
co testem quem scio mendaciloquorum omnium esse
perditorem : dicit enim Psalmus : *Perdes omnes, qui
loquuntur mendacium (Psal. v, 7)*. Hic igitur Lan-
francus tempore prædicandi Herluini Patriæ, conversio-
nis gratia Beccum humillime suscepit, susceptum
strenuissime usque ad finem vitæ gratia divina se

fervere (*Matth.* xiii, 31), quanto magis tribulationem A adversitate atterimur ¹¹¹. Confidite ergo quia, annuente Deo, post tribulationem lætitia consequetur. Si quis autem ex vobis in hac tribulatione defecerit, dicite : *De nobis exiit, sed non erat ex nobis* (*I Joan.* ii, 19); quia non erat nobiscum radicatus. De voluntate autem nostra hoc mens nostra dicit et lingua quia si olim voluissem ¹¹² et præcepissem ut Lanfrancus esset Abbas vester, quod certe non feci : tam crudelem se super vos ostendit, ut jam nec velle possem. Valet.

EPISTOLA XLIV ¹¹³.

AD GISLIBERTUM.